verba pensare non sufficit, recte per beatum Job A dicitur: *Audite ergo correptiones meas, et iudicium labiorum meorum attendite (Job. xii, 6)*. Bene autem prius correptionem et postmodum iudicium intulit, quia nisi per correptionem prius tumor stulti deprimatur, nequaquam per intelligentiam iudicium iusti cognoscitur (*Moral. xi, c. 25, n. 56*). Nonnunquam stulti, cum prudentium facta conspiciunt, hæc eis omnia esse reprehensibilia videntur; sæpeque impenitentiae atque infirmitatis obliti, tanto intentius de alienis iudicant, quanto sua profundius ignorant (*Greg., ubi sup., c. 27, n. 58*).

CAPUT XXX.

De luxuria.

Malum luxuriæ aut cogitatione perpetratur, aut opere. Callidus namque adversarius noster, cum ab effectu operis expellitur, secreta polluere ^a cogitationis molitur (*Moral. xxi, c. 2, n. 5*). Serpenti a Domino dicitur: *Pectore et ventre repes (Gen. iii, 14)*. Serpens videlicet ventre repit, quando hostis lubricus per humana membra sibimet subdita usque ad expletionem operis luxuriam exercet. Serpens autem repit pectore, quando eos quos in opere luxuriæ non valet, in cogitatione polluit. Quisquis luxuriam perpetrat actione, huic serpens repit ex ventre; quisquis autem perpetrandam versat in mente, huic serpens repit ex pectore. Ardentem quasi Sodomam ferens, est illicita carnis incendia declinare (*Reg. Past. part. iii, c. 27*). Quisquis mundi hujus successibus elevatus lenocinante cordis lætitia tentari se luxuriæ stimulis sentit, Joseph factum ad memoriam revocet, et in arce se castitatis servet (*Moral. lib. xxx, c. 10, n. 58*). Cum voluptas lubrica tentat in prosperis, hæc ipsa sunt prospera aculeo tentationis opponenda, ut eos erubescamus prava committere, quos a Deo meminimus ^b gratuita bona percipere. Nonnunquam voluptas, quæ ex prosperitate nascitur, ejusdem prosperitatis est consideratione ferienda, quatenus hostis noster, unde oritur, inde inoriatur. Propheta David subito casu per luxuriam deluxit, dum in solario deambulans alienam conjugem concupivit et abstulit; ejusque virum cum damno sui exercitus interemit, et repentino casu cecidit, cum mens ille a mysteriis cœlestibus assueta ab inopinata tentatione devicta est, atque immanissimæ turpitudini subacta (*II Reg. xi, 4; Moral. lib. xii, c. 18, n. 25*). Quasi saxum de loco suo translatum est, cum propheta animus a prophetiæ mysteriis exclusus ad cogitandas turpitudines venit. Salomon ille quondam sapientissimus nimietate luxuriæ superatus immoderato usu atque assiduitate mulierum ad hoc usque perductus est, ut templum idolis fabricaret; et qui prius Deo templum construxerat, assiduitate libidinis etiam perfidiæ substratus idelis construere templum non timeret (*III Reg. xi, 7*). Sicque factum est ut ab assidua carnis petulantia usque ad mentis perfidiam

perveniret, quia, subripiente paulisper infusione peccati, terra cordis illius ad ^c consummationem defluxit. Non immerito jumenta terræ nuncupantur qui ^d hujus vitæ carnalis ima appetunt (*Moral. xxvi, 17, n. 27*), quos in infimis illecebrosa voluptas dejicit, quibus per sacra eloquia dicitur: *Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus (Psal. xxxi, 9)*. Voluptatum carnis amatoribus dicitur: *Mortificate nunc membra vestra, quæ sunt super terram; id est, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam (Colos. iii, 5)*. Paulus apostolus petulantia carnis deditus publica invectione redarguit dicens: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis (Rom. i, 21; Gregor. ibid., n. 28)*. Quomodo autem in jumentorum aut plusquam jumentorum voluptate ceciderunt, subdidit dicens: *Tradidit illos in desideria cordis eorum in immunditiam (Rom. i, 24)*. Nonnullos per luxuriam caro in infimis mersit, quos superba in altum scientia sublevavit, et a volatu voluerum ultra appetitam lapsi sunt jumentorum. Atque inde sub se prostrati sunt, unde super se ire videbantur. Plerumque virus libidinis de radice nascitur elationis; tunc ergo caro vincit, cum spiritus latenter intumescit, quia tunc anima per originem culpæ in jumentorum petulantiam cecidit, cum efferendo se more voluerum ultra quam debuit evolavit (*Gregor. ibid., n. 29*). Interdum per elationis vitium longa continentia repente dissolvitur, et plerumque usque ad senium virginitas servata vitiatur. Quia etenim negligitur humilitas cordis, relictus iudex despicit etiam integritatem corporis; et quandoque per apertum malum reprobos annuat, quos dudum reprobos in oculo tolerabat. Quisquis diu servatum bonum subito perdidit, apud semetipsum intus aliud malum tenuit, ex quo ^e ad aliud subito erupit, per quod ab omnipotente Deo etiam tunc alienus existit, quando se ei per munditiam corporis inhærere monstravit. Plerumque mentis elatio ad pollutionem pertrahit carnis, et reproborum eor a volatu voluerum ad petulantiam mergit jumentorum (*Moral. xxi, 5, n. 7*). Sciendum nobis magnoq̄ ere est, aliud esse, quod animus de tentatione carnis patitur, aliud, cum per consensum delectationibus obligatur. Plerumque enim cogitatione prava pulsatur, sed renittitur. Plerumque autem cum perversum quid concipit, hoc intra semetipsum etiam per desiderium volvit. Et nimirum mentem nequaquam cogitatio immunda inquinat cum pulsatur, sed cum hæc sibi per delectationem subjgat. Paulus predicator egregius ait: *Tentatio vos non apprehendat nisi humana (I Cor. x, 13)*. Humana quippe tentatio est qua plerumque in cogitatione tangimur etiam nolentes, quia ut nonnunquam et illicita ad animum veniant, hoc utique in nobismetipsis ex humanitatis corruptibilis pondere habemus. Dæmoniaca est et non humana tentatio, cum